
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง1 
 

สากล  จิรวัฒน์กุล2 
 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความเป็นมา หลกัการ แนวความคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตอ้ง
อยูอ่ยูบ่นพื้นฐานหลกัภาษีท่ีดี  
 การจดัหารายไดข้องรัฐโดยการจดัเก็บภาษีจากประชาชนถือเป็นภารกิจส าคญัประการหน่ึงของรัฐ
เม่ือระบบเศรษฐกิจของประเทศมีความเจริญเติบโตโดยมีการขยายตวัเพิ่มขึ้นและประชากรมีจ านวนมากขึ้น
รัฐมีหนา้ท่ีตอ้งจดัหาสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานเพื่อบริการประชาชน ดว้ยเหตุดงักล่าวรัฐจึงจ าเป็นตอ้งจดัหา
รายไดใ้นรูปแบบภาษีอากรเพิ่มขึ้นเร่ือยๆ โดยมีการจดัเก็บภาษีจดัเก็บจากประชาชนในหลายรูปแบบ  ดงันั้น 
ภาษีอากรจึงถือไดว้่าเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัท่ีส าคญัท่ีสุดของรัฐในการจดัหารายไดเ้พื่อน ามาใชจ่้ายในการพฒันา
ประเทศต่อไปรวมทั้งเพื่อพฒันาความเป็นอยู่ของประชาชนให้กินดีอยู่ดีอย่างทัว่ถึงและเสมอภาค หรือกล่าว
อีกนัยหน่ึงว่าภาษีอากรคือ เงินท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บจากบุคคลโดยรัฐไม่ผูกพนัท่ีจะจ่ายผลตอบแทนโดยตรง
ให้แก่ผูเ้สียภาษีอากร ทั้งน้ี ประเทศไทยก็ได้ให้ความส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากรมาตั้งแต่สมยัโบราณ 
เป็นตน้มา โดยเฉพาะอยา่งยิง่การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่า ปัจจุบนัประเทศไทยจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายใตบ้ทบญัญัติ
แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แต่เน่ืองจากกฎหมายฉบบัดงักล่าวมีขอ้บกพร่อง
จ านวนมากซ่ึงเป็นช่องโหว่ของกฎหมาย ท าให้เกิดปัญหาในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหลายประการ 
ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นไปอยา่งไม่มีประสิทธิภาพและไม่มีประสิทธิผลเท่าท่ีควร 
ซ่ึงปัญหาท่ีเกิดจากการบงัคบัใชก้ฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
 ปัญหาประการแรกคือปัญหาการตีความค านิยามของค าว่า “ท่ีดิน” ท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตอ้งเสียภาษี
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เน่ืองดว้ยมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดใ้หค้  านิยามของค าวา่ “ท่ีดิน” หมายความวา่ พื้นดินและใหห้มายความรวมถึง
พื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย ซ่ึงค าจ ากดัความดงักล่าวไม่ไดบ้ญัญติัให้ชดัแจง้ว่า ให้หมายความรวมถึงท่ีดิน
ท่ีเกิดจากการสร้างขึ้นของมนุษยซ่ึ์งไม่ไดเ้กิดขึ้นเองตามธรรมชาติดว้ยหรือไม่ กรณีท่ีมีการถมท่ีดินในทะเล

 

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา 
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หรือมนุษยส์ร้างท่ีดินขึ้นมาโดยท่ีดินนั้นไม่ไดเ้กิดจากธรรมชาติ ก็จะเกิดประเด็นปัญหาการตีความกฎหมาย 
ซ่ึงตอ้งพิจารณาว่าผูส้ร้างท่ีดินขึ้นมาดงักล่าวตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือไม่ ซ่ึงเป็นประเด็นปัญหา
ท่ีมีความส าคญัต่อการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 อย่างไรก็ตาม ค าว่า  “ท่ีดิน”  ตามค านิยามศพัท์ของมาตรา 5  แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 กฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัไวช้ดัเจนว่าท่ีดินนั้น หมายความรวมถึงท่ีดินท่ีมนุษยส์ร้างขึ้นซ่ึงไม่ได้
เกิดจากธรรมชาติดว้ยหรือไม่ ซ่ึงแตกต่างจากพจนานุกรมศพัทเ์ศรษฐศาสตร์ ฉบบัราชบณัฑิตยสถาน ท่ีใหค้  า
จ ากดัความของค าว่า ท่ีดินไวว้่า ความหมายถึง 1) ตามทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ หมายถึง ปัจจยัการผลิตประเภท
หน่ึง เป็นทรัพยากรท่ีเกิดขึ้นตามธรรมชาติ และน ามาใชเ้พื่อการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ซ่ึงใน
ท่ีน้ีทรัพยากรธรรมชาติจะหมายถึงทั้งส่ิงท่ีอยู่ในดินและเหนือพื้นดินดว้ย และผลตอบแทนท่ีไดรั้บจากท่ีดิน 
จะเรียกว่า ค่าเช่า  2) ในทางบญัชี  ท่ีดิน หมายถึง แผ่นดินซ่ึงอาจมีทรัพยากรธรรมชาติอยู่ภายใตห้รือเหนือ
พื้นดินและจะน ามาใชใ้นการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ นั่นหมายว่าทั้งตามทฤษฎีเศรษฐศาสตร์
และในทางบญัชีไดบ้ญัญติัชดัแจง้ว่า ท่ีดิน ให้หมายความว่าเฉพาะท่ีดินท่ีเกิดจากธรรมชาติเท่านั้น อย่างไรก็ตาม 
หากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ให้จ ากดัความค าว่าท่ีดินไวช้ัดแจง้เช่นเดียวกับ
พจนานุกรมศพัทเ์ศรษฐศาสตร์ ฉบบัราชบณัฑิตยสถาน ก็จะเป็นประโยชน์แก่การตีความกฎหมายและการบงัคบัใช้
กฎหมายยิ่งขึ้น รวมถึงลดความขดัแยง้ในสังคมในการตีความกฎหมายโดยเฉพาะอย่างยิ่งลดความขดัแยง้
ระหวา่งประชาชนผูเ้สียภาษีและหน่วยงานของรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีดว้ย  
 ขอ้สังเกตหากมีการตีความค าว่า “ท่ีดิน” ให้หมายความรวมถึงท่ีดินท่ีมนุษยส์ร้างขึ้นดว้ย ซ่ึงไม่ใช่
ท่ีดินท่ีเกิดจากธรรมชาตินั้น เป็นการตีความท่ีขดัต่อหลกัตีความอย่างเคร่งครัด กล่าวคือ กฎหมายภาษีอากร
ตอ้งตีความโดยเคร่งครัด (Strict interpretation) นอกจากน้ี หากตวับทกฎหมายท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีอากร
ไม่ชดัแจง้ ก ากวมหรือตีความไดห้ลายนัย ก็จะตอ้งตีความไปในทางท่ีเป็นคุณหรือเป็นประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษี 
จะตีความใหเ้ป็นผลร้ายแก่ผูเ้สียภาษีไม่ได ้ 
 ตวัอย่างค าพิพากษาของศาลองักฤษซ่ึงวินิจฉัยตามหลกัการตีความอย่างเคร่งครัด คือ คดี Cape Brady 
Syndicate V.I.R Comers (1921) ซ่ึงในคดีดงักล่าว ท่านผูพ้ิพากษา  Rowlatte ไดก้ล่าววา่ “ในการตีความพระราชบญัญติั
เก่ียวกับภาษี ผูตี้ความจะตอ้งพิจารณาเฉพาะขอ้ความตามท่ีกล่าวไวอ้ย่างชดัเจนเท่านั้น จะตีความเป็นอย่างอ่ืน 
ซ่ึงไม่ไดก้ล่าวไวไ้ม่ไดจ้ะอ่านตวับทเพิ่มเติมเขา้มาก็ไม่ได ้และจะตีความโดยปริยายก็ไม่ไดเ้ช่นกนั ผูตี้ความ
ยอ่มตอ้งตีความไดด้ว้ยการพิจารณาภาษาท่ีใชใ้นพระราชบญัญติัเท่านั้น” กล่าวคือ  หากมีการตีความถอ้ยค า
หรือขอ้ความท่ีใชใ้นตวับทของพระราชบญัญติัหรือตวับทกฎหมายใดมีความคลุมเครือไม่มีความชดัเจนหรือ
อาจจะตีความไดห้ลายนยันั้น ศาลองักฤษจะตีความว่ายกประโยชน์แห่งขอ้สงสัยนั้นให้เป็นคุณแก่ผูเ้สียภาษี 
แต่ถา้ถอ้ยค าหรือขอ้ความนั้นมีความชดัเจน ศาลองักฤษจะตอ้งตีความถอ้ยค าหรือขอ้ความนั้นตามความหมาย
ธรรมดาหรือธรรมชาติ (Natural Meaning) นอกจากน้ีในการตีความการขอ้ยกเวน้ท่ีปรากฏอยู่ในตวับทกฎหมาย 
ศาลก็จะตีความขอ้ยกเวน้ดงักล่าวอย่างเคร่งครัดเช่นกนั แต่ถา้ในขอ้ยกเวน้นั้นมีถอ้ยค าหรือขอ้ความท่ีไม่ชดัเจน 
ศาลจะตีความขอ้ยกเวน้นั้นใหเ้ป็นผลร้ายแก่ผูเ้สียภาษีไม่ได ้
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 ส าหรับแนวค าพิพากษาของศาลไทยท่ีเก่ียวขอ้ง คือ ค าพิพากษาฎีกาท่ี 2317/2519 ซ่ึงศาลฎีกาวินิจฉัยว่า 
เม่ือกฎหมายไม่แจง้ชดัก็ตอ้งตีความโดยเคร่งครัดในทางท่ีไม่เป็นโทษแก่ผูต้อ้งเสียภาษี ซ่ึงพออนุมานไดว้่า
เจตนารมณ์ของกฎหมายฉบบัดงักล่าวจะตอ้งประเมินภาษีป้ายโดยเลือกค านวณเน้ือท่ีเฉพาะแบบใดแบบหน่ึง 
ไม่ใช่รวมค านวณทั้งสองแบบ ดงันั้น ตามแนวค าพิพากษาของศาลประเทศองักฤษและศาลประเทศไทยลว้นแต่
ตีความโดยเคร่งครัด ฉะนั้น หากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นิยามค าจ ากดัความ
ของค าว่า ท่ีดิน ไวเ้พียงว่า หมายความว่า พื้นดินและให้หมายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย ฉะนั้น 
เม่ือตีความอยา่งเคร่งครัดก็จะไม่รวมถึงท่ีดินท่ีมนุษยส์ร้างขึ้นซ่ึงไม่ไดเ้กิดจากธรรมชาติดว้ย และเม่ือตีความเช่นน้ี
ก็จะเกิดปัญหาตามมามากมายโดยเฉพาะการเล่ียงภาษีโดยการหาช่องวา่งของกฎหมาย ซ่ึงจะส่งผลกระทบต่อ
ระบบเศรษฐกิจและสังคมในวงกวา้งต่อไป 
 ประการท่ีสอง ปัญหาการก าหนดผูเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีท่ีดิน 
และส่ิงปลูกสร้างเป็นการจดัเก็บภาษีล่วงหนา้ กล่าวคือ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 41 บญัญติัไวว้่า ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ือ
อยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้
มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท และในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง 
แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใช้ส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษี
ไม่เกินสิบลา้นบาท ดงันั้น บุคคลใดเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิหรือครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในวนัท่ี  
1 มกราคมของปีภาษี ถือว่าเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ถือว่าเป็นการเก็บภาษีล่วงหน้า  
ซ่ึงกรณีท่ีเจา้ของกรรมสิทธ์ิหรือครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเดิมไดเ้สียภาษีไปแลว้และต่อมาไดมี้การโอน
กรรมสิทธ์ิหรือส่งมอบการครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวให้แก่บุคคลอ่ืนใชป้ระโยชน์ในปีภาษีนั้น 
กรณีดงักล่าวย่อมไม่ยุติธรรมแก่ผูเ้สียภาษีเพราะไม่ใช่บุคคลท่ีได้ใช้ประโยชน์จากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ในปีภาษีนั้นท่ีแท้จริงจึงเป็นปัญหาส าคญัอย่างยิ่ง ซ่ึงการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างล่วงหน้านั้ น 
มีความแตกต่างกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีปีท่ีล่วงมาแลว้ ซ่ึงใช้
บงัคบัทั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินนิติบุคคล  
 นอกจากน้ี การจัดเก็บภาษีล่วงหน้าขัดแยง้ต่อหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith  
นักเศรษฐศาสตร์ ชาวองักฤษ กล่าวคือ หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งประกอบไปด้วยหลักเกณฑ ์  
4 ประการ ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม, หลกัความแน่นอน, หลกัความสะดวก และหลกัความประหยดั 
โดยหลักความเป็นธรรม (Equity) แบ่งออกเป็น 2 ลักษณะ ดังน้ี 1) หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ 
(Principal of absolute quity) ได้แก่ การวัดความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน
กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีควรจะตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวนเท่ากนั เพราะภาระค่าใช้จ่ายของรัฐควรจะตอ้งกระจาย 
แก่ผูเ้สียภาษีทุกคนในสัดส่วนท่ีเท่าเทียมกัน 2) หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Modified equity principal) 
ไดแ้ก่ การแบ่งความยุติธรรมในการจดัเก็บภาษีออกเป็น 2 หลกัคือหลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ (The Benefit 
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Principal) กล่าวคือผูไ้ดรั้บประโยชน์จากการบริการใดของรัฐมาก ก็จะตอ้งเสียภาษีมาก ผูไ้ดรั้บประโยชน์นอ้ย
ก็ควรจะเสียภาษีน้อยและหากไม่ได้รับประโยชน์จากการบริการนั้นเลยก็ไม่ควรท่ีจะต้องเสียภาษีเลย  
และหลักความสามารถในการเสียภาษี  (The ability to pay principal) กล่าวคือการวัดความเสมอภาค 
ในการเสียภาษีโดยการใชค้วามเสียสละความพึงพอใจ (Sacrifice of unity) ของผูเ้สียภาษีเป็นเคร่ืองช้ีวดั 
 ดงันั้น การจดัเก็บภาษีล่วงหนา้ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขดัแยง้ต่อ
หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ ซ่ึงเป็นหลกัความเป็นธรรม (Equity) อนัเป็นหน่ึงในหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
 ประการท่ีสาม คือ ปัญหาความไม่สอดคลอ้งกนัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคดัคา้นและการอุทธรณ์
การประเมินภาษี เน่ืองจากการประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินภาษีถือว่าเป็นค าสั่งทางปกครอง เพราะฉะนั้น
การคดัคา้นและการอุทธรณ์การประเมินภาษีจะตอ้งอยู่ภายใตบ้งัคบักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี
และวิธีปฏิบติัทางปกครอง ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562, พระราชบญัญัติ 
วิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง 
พ.ศ. 2542 และระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. 2564 ซ่ึงกฎหมายแต่ละฉบบับญัญติัระยะเวลาในการการคดัคา้นและการอุทธรณ์แตกต่างกนั กล่าวคือ 
พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดให้ผูเ้สียภาษีท่ีได้รับแจง้การประเมินภาษี 
หรือการเรียกเก็บภาษี ท่ี เห็นว่าการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้ นไม่ถูกต้องให้มีสิทธิคัดค้าน 
และขอให้ผูบ้ริหารท้องถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ภายในสามสิบวนั 
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีแลว้แต่กรณี 
 พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ก าหนดให้คู่กรณีอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครองนั้น
โดยยื่นต่อเจา้หนา้ท่ีผูท้  าค  าสั่งทางปกครองภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีตนไดรั้บแจง้ค าสั่งดงักล่าว และยงัก าหนด
ไวอี้กว่า ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยฟ้องเป็นคดี
ต่อศาลภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค าวินิจฉยัอุทธรณ์ 
 พระราชบญัญัติจดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 ก าหนดไวว้่า การฟ้อง 
คดีปกครองจะตอ้งยืน่ฟ้องภายในเกา้สิบวนันบัแต่วนัท่ีรู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดีหรือนบัแต่วนัท่ีพน้
ก าหนดเกา้สิบวนันับแต่วนัท่ีผูฟ้้องคดีไดมี้หนังสือร้องขอต่อหน่วยงานทางปกครองหรือเจา้หน้าท่ีของรัฐ
เพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามท่ีกฎหมายก าหนดและไม่ได้รับหนังสือช้ีแจงจากหน่วยงานทางปกครองหรือ
เจา้หนา้ท่ีของรัฐหรือไดรั้บแต่เป็นค าช้ีแจงท่ีผูฟ้้องคดีเห็นว่าไม่มีเหตุผลแลว้แต่กรณีเวน้แต่จะมีบทกฎหมาย
เฉพาะก าหนดไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน 
 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564 
ขอ้ 7.1 ก าหนดให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลา 30 วนันบัแต่ว ันไดรั้บแจง้
การประเมินตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร 
 เร่ืองระยะเวลาในการอุทธรณ์โตแ้ยง้คดัคา้นค าสั่งของเจา้พนักงานท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีของกฎหมาย
ประเทศไทยมีความแตกต่างจากกฎหมายประเทศองักฤษอย่างเห็นได้ชดั เน่ืองจากกฎหมายเก่ียวกับการจดัเก็บ
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ภาษีของประเทศองักฤษมีความสอดคลอ้งตอ้งกนั กล่าวคือ พระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1988 (Local 
Government Finance Act 1988) ก าหนดไวว้่า การโตแ้ยง้คดัคา้นการจดัเก็บภาษีส าหรับสถานท่ีท่ีไม่มีการพกัอาศยั 
ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีท่ีเห็นว่าอตัราภาษีไม่ถูกตอ้ง สามารถอุทธรณ์ผลการประเมินของเจา้พนักงานประเมิน 
ต่อผูพ้ิจารณาอุทธรณ์ได ้ทั้งน้ีการอุทธรณ์จะตอ้งกระท าภายในระยะเวลา 6 เดือน นับแต่วนัท่ีเจา้พนักงาน 
ไดท้ าการประเมิน ส่วนพระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1992 (Local Government Finance Act 1992) 
ก าหนดไวว้่า หากผูเ้สียภาษีไดรั้บผลกระทบจากราคาประเมินท่ีดินสามารถยื่นอุทธรณ์ต่อ The Valuation 
Tribunal ภายในระยะเวลา 6 เดือน  
 ดงันั้น เม่ือกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกับการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่มีความสอดคลอ้งกัน  
เช่น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562, พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 
พ.ศ. 2539, พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 และระเบียบกรมสรรพากร
วา่ดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564 ซ่ึงกฎหมายแต่ละฉบบัก าหนด
ระยะเวลาในการการคดัคา้นและการอุทธรณ์ท่ีแตกต่างกนั ท าใหเ้กิดความสับสนในการบงัคบัใชก้ฎหมาย  
 ประการท่ีส่ี คือ ปัญหาเบ้ียปรับเงินเพิ่มท่ีมีอตัราท่ีสูงเกินไป พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ก าหนดอตัราเบ้ียปรับและเงินเพิ่มท่ีมีอตัราท่ีสูงมาก ซ่ึงมีบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 
ดงัน้ี มาตรา 68 บญัญติัวา่ ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ช าระภาษีภายในระยะเวลาท่ีก าหนด ใหเ้สียเบ้ียปรับในอตัรา
ร้อยละส่ีสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ เวน้แต่ผูเ้สียภาษีไดช้ าระภาษีก่อนจะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 
ให้เสียเบ้ียปรับในอตัราร้อยละสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ และมาตรา 69 บญัญติัว่า ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิได้
ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 
ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละยี่สิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ ส่วนประเด็นเงินเพิ่ม มาตรา 70 ก าหนดว่า ผูเ้สียภาษี 
ท่ีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหน่ึงต่อเดือนของจ านวนภาษีคา้งช าระเศษ
ของเดือนให้นบัเป็นหน่ึงเดือน ทั้งน้ี มิให้น าเบ้ียปรับมารวมค านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มดว้ย นอกจากน้ีมาตรา 72 
แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ยงับญัญติัไวอี้กว่า เบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามหมวดน้ี
ใหถื้อเป็นภาษี 
 ดังนั้น หากผูเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างคนใดคา้งช าระค่าภาษีโดยช าระไม่ถูกตอ้งครบถว้น
หรือไม่ช าระภายในระยะเวลาท่ีก าหนด จะต้องถูกบังคับให้ช าระทั้ งเบ้ียปรับในอัตราร้อยละ 10 ถึง 20  
และต้องเสียเงินเพิ่มอีกในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจ านวนภาษีค้างช าระซ่ึงรวมเป็นอัตราท่ีสูงมาก  
ท าให้ผูท่ี้คา้งช าระภาษีเพิกเฉยและไม่ยินยอมช าระทั้งค่าภาษีและเบ้ียปรับเงินเพิ่ม ซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาเร้ือรัง
ตามมาโดยเฉพาะอยา่งยิง่ส่งผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐ  
 นอกจากน้ี การท่ีบญัญติักฎหมายโดยก าหนดเบ้ียปรับเงินเพิ่มในอตัราท่ีสูงเกินไปถือวา่เป็นการกระท า
ท่ีขดัแยง้กับหลกัความเป็นธรรมและประสิทธิภาพระยะยาว (Regional Equity and Long-term efficiency) 
ทั้งน้ีหลกัความเป็นธรรมถือว่าเป็นหลกัการของภาษีอากรท่ีดีอย่างหน่ึง โดยการจดัเก็บภาษีจะตอ้งยึดถือ
ความเป็นธรรมให้แก่ผูเ้สียภาษีด้วยโดยยึดหลักผลประโยชน์ (Benefit) เช่ือมโยงกัน และประสิทธิภาพ 
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ในการจดัเก็บภาษีดงักล่าว จะค านึงถึงการบญัญติัภาษี การก าหนดฐานภาษี การก าหนดอตัราภาษี วิธีการท่ี
น ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีเพื่อใหมี้ประสิทธิภาพและมีการตรวจสอบและปรับปรุงอยูเ่สมอ ทั้งน้ีการค านึงถึง
ประสิทธิภาพของภาษีทอ้งถ่ินควรจะตอ้งค านึงถึงประสิทธิภาพในระยะยาวดว้ย  
 ประการสุดทา้ย คือ ปัญหาการยกเวน้ภาษีให้กบัพื้นท่ีเกษตรกรรมหรือท่ีอยู่อาศยัมูลค่าไม่เกินห้าสิบ
ลา้นบาทท าให้รัฐจดัเก็บภาษีไดน้อ้ย พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 40 ก าหนดว่า 
ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมให้
ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นรวมกนั ในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้น
บาท ประกอบกบัมาตรา 41 ก าหนดว่า ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็น
ท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น
ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท ส่วนในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา
เป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ใน
ทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่า
ของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท 
 นอกจากน้ี ประกาศพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2566 
ไดย้กเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท โดยเฉพาะอย่างยิ่งท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยัซ่ึงเป็น
บา้นหลงัแรกจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี กล่าวคือ บุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหลงัเดียว
และท่ีดินมีมูลค่า 0-50 ลา้นบาทจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี หรือบุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของเฉพาะส่ิงปลูกสร้าง
หลงัเดียวและท่ีดินมีมูลค่า 0-10 ลา้นบาทจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี เม่ือประเทศไทยมีบา้นท่ีมีมูลค่าเกิน 50 ลา้นบาท 
มีอยู่จ  านวนนอ้ยมากท าให้รัฐเก็บภาษีไดจ้ านวนน้อยรายส่งผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐเน่ืองจากรัฐจดัเก็บภาษี
ไดจ้ านวนนอ้ย  
 อย่างไรก็ตาม ประกาศพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2566 
ยงับญัญติัขึ้นเพื่อการลดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างรวมถึงการยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
บางประเภทดว้ย เช่น ท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรม กรณีบุคคลธรรมดาถือครองท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมมูลค่า 
0-50 ลา้นบาท ไดรั้บการยกเวน้ภาษี ส่วนกรณีนิติบุคคลท่ีถือครองท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมท่ีดินมูลค่า 0-75 
ลา้นบาท เสียอตัราภาษีร้อยละ 0.01 ซ่ึงเท่ากบัว่าท่ีดินมูลค่าหน่ึงลา้นเสียภาษีเพียง 100 บาทเท่านั้น ซ่ึงไม่สอดคลอ้ง
ตามความเป็นจริง ในกรณีน้ีผูเ้ขียนเห็นวา่ การท่ีจดัตั้งเป็นนิติบุคคลถือไดว้า่มีจุดประสงคเ์พื่อประกอบธุรกิจ
การคา้มุ่งหมายผลก าไร ไม่ใช่การท าเกษตรกรรมเพื่อท ามาหากินเช่นเดียวกบับุคคลธรรมดา แต่นิติบุคคล
เป็นการท าการเกษตรเพื่อพาณิชยกรรม จึงไม่ควรไดรั้บการลดอตัราภาษีมากเกินไป เพราะจะท าให้รัฐสูญเสีย
รายไดม้หาศาล นอกจากน้ียงัท าใหไ้ม่เกิดความเป็นธรรมในสังคมดว้ย 
 จากการศึกษาคน้ควา้เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะคือ 
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 1. ปัญหาการตีความค านิยามของค าว่า “ท่ีดิน” ท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติั
ทุกภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เน่ืองจากมาตรา 5 บญัญติัให้ค  านิยามค าว่า “ท่ีดิน” ยงัไม่ชัดเจน 
ท าให้เกิดปัญหาในการตีความกฎหมาย ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายให้มีความชดัเจน
ยิง่ขึ้น โดยแกไ้ขใหม่เป็น “ท่ีดิน” หมายความวา่ พื้นดิน รวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย และให้หมายความ
รวมถึงพื้นดินท่ีมนุษยส์ร้างขึ้นหรือไม่ไดเ้กิดจากธรรมชาติดว้ย 
 2. ปัญหาการก าหนดผูเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผูเ้ขียนเห็นว่า เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างเป็นการจดัเก็บภาษีล่วงหนา้ซ่ึงไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีตามกฎหมายแต่ไม่ใช่บุคคลท่ีได้
ใช้ประโยชน์จากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีตอ้งเสียภาษีอย่างจริง ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรแก้ไขปรับปรุง
กฎหมายใหมี้ความเป็นธรรมยิง่ขึ้น โดยแกไ้ขใหม่เป็น 
 มาตรา 41 วรรคหน่ึง บญัญติัว่า “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็น
ท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ให้ไดรั้บ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท  
 วรรคสอง บญัญติัว่า “ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน 
และใช้ส่ิงปลูกสร้างดังกล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท” 
 และมาตรา 41 วรรคทา้ย บญัญัติไวว้่า “มิให้น าความในวรรคหน่ึงหรือวรรคสองมาใช้บงัคบักับ
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ใน
ทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ย การทะเบียนราษฎรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ซ่ึงตอ้งยา้ยช่ือออกจากทะเบียน
บ้านดังกล่าว เพราะเหตุจ าเป็นทางราชการตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด โดยให้ถือเอาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างก่อน 
การยา้ยช่ือออกจากทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร เป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีตามวรรคหน่ึงหรือวรรคสอง” 
 นอกจากน้ี ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรเพิ่มเติมบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมยิ่งขึ้น โดยเพิ่มเติมเป็นมาตรา 41/1 บญัญติัว่า “ภายใตม้าตรา 41 หากเจา้ของท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้มีหลายคน ให้ร่วมกันช าระภาษีตามสัดส่วนระยะเวลาท่ีถือครอง
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้น” 
 3. ปัญหาความไม่สอดคลอ้งกนัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคดัคา้นและการอุทธรณ์การประเมินภาษี 
เน่ืองจากการประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินภาษีถือวา่เป็นค าสั่งทางปกครอง เพราะฉะนั้นการคดัคา้น
และการอุทธรณ์การประเมินภาษีจะตอ้งอยูภ่ายใตบ้งัคบักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีและวิธีปฏิบติั
ทางปกครอง ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562, พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539, พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 และระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564  ซ่ึงกฎหมาย 
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แต่ละฉบบัก าหนดระยะเวลาในการการคดัคา้นและการอุทธรณ์แตกต่างกนัท าใหเ้กิดความสับสนในการบงัคบัใช้
กฎหมาย และส่งผลเสียโดยตรงต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีประสงคจ์ะคดัคา้นและการอุทธรณ์การประเมินภาษี  
 ดังนั้น ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรก าหนดระยะเวลาในการอุทธรณ์โต้แยง้คดัค้านค าสั่งของเจ้าพนักงาน 
โดยการบญัญัติในกฎหมายทุกฉบับให้มีก าหนดเวลาท่ีเท่ากัน เช่นเดียวกับกฎหมายของประเทศองักฤษ 
กล่าวคือ พระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1988 (Local Government Finance Act 1988) และพระราชบญัญัติ
การเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1992 (Local Government Finance Act 1992) ก าหนดให้ผูเ้สียภาษียื่นอุทธรณ์ไดภ้ายใน
ระยะเวลา 6 เดือน นบัแต่ทราบค าสั่งเจา้พนกังาน เท่ากนัทุกฉบบั และเม่ือพิจารณาประกอบพระราชบญัญติัจดัตั้ง
ศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มาตรา 49 แลว้ผูเ้ขียนเห็นวา่ระยะเวลา 90 วนัในการยืน่อุทธรณ์
เป็นระยะเวลาท่ีมีความเหมาะสม นอกจากน้ี การอุทธรณ์ค าสั่งต่อเจา้พนกังานคนเดิมท่ีออกค าสั่ง ผลของการอุทธรณ์
มกัจะไม่เปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ดงันั้น ควรบญัญติักฎหมายให้ผูอุ้ทธรณ์สามารถยืน่อุทธรณ์ต่อผูท่ี้มีอ านาจ
เหนือขึ้นไปจะเป็นผลดียิง่กวา่ทั้งในแง่ของความเป็นธรรมและประหยดัเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ดว้ย 
 โดยแก้ไขใหม่เป็น มาตรา 73 บญัญติัว่า “ผูเ้สียภาษีผูใ้ดได้รับแจง้การประเมินภาษีตามมาตรา 44 
หรือมาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 แลว้เห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้น 
ไม่ถูกตอ้ง ให้มีสิทธิคดัคา้นโดยยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ภายในเกา้สิบวนั
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้  
 การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี เวน้แต่ผูเ้สียภาษีจะได้ยื่นค าร้องต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีขอให้ทุเลาการช าระภาษีไวก่้อน และคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีค  าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีแล้วหรืออาจจะสั่งให้วางประกันตามท่ี
เห็นสมควรก็ได ้
 ในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีไดส้ั่งใหทุ้เลาการช าระภาษีตามวรรคก่อน
ไวแ้ลว้ ถา้ต่อมาปรากฏว่าผูเ้สียภาษีไดก้ระท าการใด ๆ เพื่อประวิงการช าระภาษี หรือจะกระท าการโอน ขาย 
จ าหน่าย หรือยกัยา้ยทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือบางส่วนเพื่อให้พน้อ านาจการยึดหรืออายดัคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีมีอ านาจเพิกถอนค าสั่งใหทุ้เลาการช าระภาษีนั้นได”้ 
 4. ปัญหาเบ้ียปรับเงินเพิ่มกรณีคา้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีอตัราท่ีสูงเกินไป เน่ืองจาก
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 68  และมาตรา 69 ก าหนดให้ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ได้
ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดตอ้งเสียเบ้ียปรับร้อยละ 10-20 ของจ านวนภาษีคา้งช าระ และมาตรา 70 ก าหนดให้ 
ตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ านวนภาษีคา้ง จะเห็นไดว้่าทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่มซ่ึงรวมเป็นอตัรา
ท่ีสูงเกินไป ดงันั้น ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายโดยลดอตัราเบ้ียปรับเงินเพิ่มลงให้มีความเหมาะสม
ยิ่งขึ้น และผูเ้ขียนเห็นว่า ควรก าหนดอตัราเบ้ียปรับเงินเพิ่มให้มีอตัราท่ีสอดคลอ้งกับอตัราดอกเบ้ียผิดนัด 
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์โดยแกไ้ขใหม่เป็น 
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 มาตรา 68 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดให้เสียเบ้ียปรับร้อยละห้าของจ านวน
ภาษีคา้งช าระ เวน้แต่ผูเ้สียภาษีไดช้ าระภาษีก่อนจะไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละ
สองของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
 มาตรา 69 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลา
ท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 ใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละสามของจ านวนภาษีคา้งช าระ 
 มาตรา 70 ผูเ้สียภาษีผูใ้ดมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละห้าต่อปีของ
จ านวนภาษีคา้งช าระ เศษของปีใหน้บัเป็นหน่ึงปี ทั้งน้ี มิใหน้ าเบ้ียปรับมารวมค านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มดว้ย 
  ในกรณีผูบ้ริหารทอ้งถ่ินอนุมติัใหข้ยายก าหนดเวลาช าระภาษี และไดมี้การช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลาท่ีขยายใหน้ั้น เงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงใหล้ดลงเหลือร้อยละสามต่อปีหรือเศษของปี 
  เงินเพิ่มตามมาตราน้ี ใหเ้ร่ิมนบัเม่ือพน้ก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวนัท่ีมี 
การช าระภาษีแต่มิใหเ้กินกวา่จ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระโดยไม่รวมเบ้ียปรับ และมิใหค้ิดทบตน้ 
 5. ปัญหาการยกเวน้ภาษีให้กบัพื้นท่ีเกษตรกรรมหรือท่ีอยูอ่าศยัมูลค่าไม่เกินหา้สิบลา้นบาทท าใหรั้ฐ
จดัเก็บภาษีไดน้อ้ย เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และประกาศพระราชกฤษฎีกา
ลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2566 ไดบ้ญัญติัยกเวน้และลดภาษีให้กบัพื้นท่ี
เกษตรกรรมหรือท่ีอยู่อาศยัมูลค่าไม่เกินห้าสิบลา้นบาทท าให้รัฐจดัเก็บภาษีไดน้อ้ย ดงันั้นผูเ้ขียนเห็นว่าควร
แกไ้ขกฎหมายใหมี้ความเหมาะยิง่ขึ้น โดยแกไ้ขใหม่เป็น 
 มาตรา 40 บญัญติัว่า “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรมอยูภ่ายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินหา้ลา้นบาท  
 มาตรา 41 วรรคแรกบญัญติัว่า “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็น
ท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น
ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าลา้นบาท และวรรคสองบญัญติัว่า ในกรณีท่ี
บุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยั
และมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ไดรั้บยกเวน้
มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสามลา้นบาท 
 นอกจากน้ี ผูเ้ขียนเห็นว่า ควรแกไ้ขประกาศพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท 
(ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2566 ด้วย โดยไม่ลดอตัราภาษีให้แก่ท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมของนิติบุคคล เพราะถือว่า 
การท่ีจดัตั้งเป็นนิติบุคคลนั้นมีจุดประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจการคา้มุ่งหมายผลก าไร ไม่ใช่การท าเกษตรกรรม
เพื่อท ามาหากินเช่นเดียวกับบุคคลธรรมดา แต่นิติบุคคลเป็นการท าการเกษตรเพื่อพาณิชยกรรม ดังนั้ น  
ไม่ควรไดรั้บการลดอตัราภาษี 
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